
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ωριαίας αποζημίωσης υπερωριακής 
διδασκαλίας εκπαιδευτικού προσωπικού (Ε.Π.) των
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 4636/1.7.2019 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ρυθμίσεις στο πλαίσιο 
του Υπομέτρου 8.3: Πρόληψη ζημιών σε δάση 
εξαιτίας δασικών πυρκαγιών, φυσικών καταστρο-
φών και καταστροφικών συμβάντων του Μέτρου 
08  - Επενδύσεις στην ανάπτυξη δασικών περιο-
χών και στη βελτίωση της βιωσιμότητας των δα-
σών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) για την περίοδο 2014-2020» (Β’ 2834).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 2814.1-14/25459/2023 (1)

Καθορισμός ωριαίας αποζημίωσης υπερωριακής 
διδασκαλίας εκπαιδευτικού προσωπικού (Ε.Π.) 
των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. 6 της παρ. Γ του άρθρου 15 του ν. 2638/1998 

«Οργάνωση και λειτουργία της ναυτικής εκπαίδευσης, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 204), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
296 του ν. 5023/2023 «Κώδικας Ιδιωτικού Ναυτικού Δι-
καίου και άλλες επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 29).

β) Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-
τικής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερομέ-
νων εις την Δημοσίαν Ναυτικήν Εκπαίδευσιν» (Α’ 173).

γ) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α’ 204), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 369/1976 (Α’ 164).

δ) Του άρθρου 40 του ν.  849/1978 «Περί παροχής 

κινήτρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οι-

κονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συ-

μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 

συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 57).

ε) Της υπ’ αρ. 86005/3165/6.7.1981 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 

«Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου 

Ναυτικής Εκπαιδεύσεως» (Β’ 424).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

ζ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

η) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

θ) Της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

ι) Της υπ’ αρ. 2/8100/0022/12.5.2009 κοινής υπουργι-

κής απόφασης «Καθορισμός της ωριαίας αποζημίωσης 

υπερωριακής διδασκαλίας εκπαιδευτικού προσωπικού 

(Ε.Π.) των Α.Ε.Ν. (Β’ 966)».

2. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/19090/14.3.2023 Εισηγητικό 

Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρε-

σιών Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

σύμφωνα με το οποίο:

α) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

β) Προκαλείται, κατ ’εκτίμηση, συνολική ετήσια δα-

πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου 

Ναυτικής Εκπαίδευσης:

αα) Ύψους 73.477,93 € από 15.2.2023 έως και 

31.12.2023 σε βάρος του ΚΑΕ 0267 «Επιμίσθιο υπαλλή-

λων και ιδιωτών που διδάσκουν σε σχολές».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2219

22411

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.06 13:26:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22412 Τεύχος B’ 2219/06.04.2023

ββ) Ύψους 76.841,10 € από το 2024 και για κάθε επό-

μενο οικονομικό έτος ΚΑΕ 0267 «Επιμίσθιο υπαλλήλων 

και ιδιωτών που διδάσκουν σε σχολές».

γγ) Ύψους 24.492,64€ από 15.2.2023 έως και 31.12.2023 

σε βάρος του ΚΑΕ 0561 «Εισφορές στον ΕΦΚΑ για μι-

σθωτούς με σχέση εργασίας: α. Ιδιωτικού δικαίου και

β. δημοσίου δικαίου που είτε έχουν προσληφθεί μετά 

την 1.1.2011 είτε υπάγονταν μέχρι 31.12.2016 βάσει 

ειδικών διατάξεων σε ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό 

καθεστώς λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών πλην 

Δημοσίου».

δδ) Ύψους 25.613,70€, από το 2024 και για κάθε επό-

μενο οικονομικό έτος σε βάρος του ΚΑΕ 0561 «Εισφορές 

στον ΕΦΚΑ για μισθωτούς με σχέση εργασίας: α. Ιδιω-

τικού δικαίου και β. δημοσίου δικαίου που είτε έχουν 

προσληφθεί μετά την 1.1.2011 είτε υπάγονταν μέχρι 

31.12.2016 βάσει ειδικών διατάξεων σε ασφαλιστικό- 

συνταξιοδοτικό καθεστώς λοιπών ασφαλιστικών οργα-

νισμών πλην Δημοσίου».

γ) Υφίστανται επαρκείς εγγεγραμμένες πιστώσεις 

στους ΚΑΕ 0267 και 0561 του προϋπολογισμού οικ. 

έτους 2023 του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 

και θα κατανεμηθούν αντίστοιχες πιστώσεις στους 

προϋπολογισμούς των επόμενων οικονομικών ετών, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Καθορίζουμε την αμοιβή του Εκπαιδευτικού Προσω-

πικού των Α.Ε.Ν. για κάθε ώρα υπερωριακής διδακτικής 

απασχόλησης τους ως εξής:

Για τους υπηρετούντες ανά βαθμίδα στην οποία ανή-

κουν ως ακολούθως: 

α. Καθηγητές 15,06 ευρώ.

β. Αναπληρωτές Καθηγητές 14,62 ευρώ.

γ. Επίκουροι 14,40 ευρώ.

δ. Καθηγητές Εφαρμογών - Επιμελητές 13,73 ευρώ.

ε. Καθηγητές ειδικών μαθημάτων 13,73 ευρώ.

στ. Ειδικό Διδακτικό Προσωπικό 13,73 ευρώ.

Άρθρο 2

2. Ο αριθμός των ωρών της υπερωριακής διδακτικής 

απασχόλησης τους δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα δεύ-

τερο του υποχρεωτικού τους ωραρίου.

Άρθρο 3

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 15.2.2023 

και καταργείται η υπ’ αρ. 2/8100/0022/12.5.2009 όμοια 

απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 31 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ναυτιλίας και

Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

    Αριθμ. 1078 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4636/1.7.2019 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ρυθμίσεις στο πλαίσιο 
του Υπομέτρου 8.3: Πρόληψη ζημιών σε δάση 
εξαιτίας δασικών πυρκαγιών, φυσικών κατα-
στροφών και καταστροφικών συμβάντων του 
Μέτρου 08 - Επενδύσεις στην ανάπτυξη δασι-
κών περιοχών και στη βελτίωση της βιωσιμότη-
τας των δασών του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) για την περίοδο 2014-2020» 
(Β’ 2834).

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 69.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 2612/1998 «Ανάθεση της δασοπυρόσβεσης 
στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

4. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

5. Τον υπ’ αρ. 1303/2013 κανονισμό (ΕΕ) του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓ-
ΤΑΑ) και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 
περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του υπ’ αρ. 
1083/2006 κανονισμού (ΕΚ) (ΕL L 347/320).

6. Τον υπ’ αρ. 1305/2013 κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013, για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το ΕΓΤΑΑ και την κατάργηση του καν. (ΕΚ) 1698/2005 του 
Συμβουλίου (ΕL L 347/487) και ιδιαίτερα το άρθρο 21.

7. Τον υπ’ αρ. 1306/2013 κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής και την κατάργηση των καν. (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 
165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 
και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου (ΕL L 347/549).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22413Τεύχος B’ 2219/06.04.2023

8. Τον καν. (ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπής (L 193), για 
την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους 
τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές 
περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως ισχύει, και 
ειδικότερα το άρθρο 34.

9. Τον καν. (ΕΚ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση 
ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από 
το ΕΓΤΑΑ και το ΕΓΤΕ τα έτη 2021 και 2022.

10. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχε-
τικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέ-
ρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

11. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελ-
λάδας 2014-2020 (CCI 2014GR06RDNP001), όπως ισχύει 
κάθε φορά.

12. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11.12.2015 
Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 
του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας 
για στήριξη από το ΕΓΤΑΑ, όπως ισχύει κάθε φορά.

13. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

14. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

15. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142).

16. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

17. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

18. Την υπ’ αρ. 1921/21.6.2018 απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και των 
Διευθύνσεων Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών των 
Γενικών Διευθύνσεων Δασών και Αγροτικών Υποθέσε-
ων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων ως Ενδιάμεσων 
Φορέων Διαχείρισης και εκχώρηση αρμοδιοτήτων σε 
αυτούς» (Β’ 2597).

19. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

20. Την υπ’ αρ. 6309/9.9.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

21. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

22. Την υπ’ αρ. 1065/19.4.2016 απόφαση του Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-

δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος ’’Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-

2020’’» (Β’ 1273).

23. Την υπ’ αρ. 170195/758/26.11.2018, απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Σχέδιο Στρατηγικής Ανάπτυξης της Δασοπονίας 2018-

2038 (Εθνική Στρατηγική για τα Δάση)» (Β’ 5351).

24. Την υπ’ αρ. 18943/1123/21.2.2023 εισήγηση της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

25. Το υπ’ αρ. 824/07.3.2023 έγγραφο με τη σύμφωνη 

γνώμη της ΕΥΔ ΣΣΚΑΠ.

26. Το υπ’ αρ. 14389/10.3.2023 έγγραφο με τη σύμφω-

νη γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

27. Το υπ’ αρ. 19069/1.3.2023 έγγραφο με την έκφραση 

γνώμης της ΕΥ Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτι-

κών Εργαλείων.

28. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

1) Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2

Δικαιούχοι του Υπομέτρου

Οι δυνητικοί δικαιούχοι είναι:

1. Δημόσιοι Φορείς

α. Δασικές Υπηρεσίες.

β. Δήμοι κάτοχοι ή διαχειριστές δασών και δασικών 

εκτάσεων και οι ενώσεις τους.

γ. Περιφέρειες κάτοχοι ή διαχειριστές δασών και δα-

σικών εκτάσεων και οι ενώσεις τους.

δ. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) κάτοχοι 

ή διαχειριστές δασών και δασικών εκτάσεων.

2. Ιδιώτες κάτοχοι δασών και δασικών εκτάσεων, φυ-

σικά πρόσωπα ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

οι ενώσεις τους.».

2) Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4636/1.7.2019 (Β’ 2834) 

κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαρτίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Επενδύσεων Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22414 Τεύχος B’ 2219/06.04.2023

*02022190604230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


